
1 
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L.r.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

N.           DEL  

           

 

 

OGGETTO:  Riconoscimento legittimità della spesa con le modalità di cui all’art. 194, 

comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e ss..mm.ii.) relativa agli interventi 

disposti con verbale di Somma Urgenza del 10/09/2024, per lavori di 

sgombero fanghiglia e pulitura canaloni lungo la S.P.189, approvato con 

Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n.99 del 

25/11/2024. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE E 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

Premesso che con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n.99 del 

25/11/2024, a norma dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., è stato adottato il 

seguente dispositivo: “ 

1) Prendere atto dell’intervenuta modifica dell’art. 1, comma 191,  (rectius: art. 191, 

comma 3) D.Lgs 267/2000 a opera della legge n. 145 del 2018, che prevede per i 

lavori/servizi di somma urgenza il riconoscimento della spesa conseguente al verbale e 

perizia meglio specificati in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 L.R. n. 10/1991, anche se non allegati; 

2) Riconoscere che per la somma urgenza, richiamata al punto 1), ricorrono i presupposti 

per l’applicazione dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 attesa l’utilità ed 

arricchimento per l’ente conseguente, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche 

funzioni e servizi di competenza dell’Ente, all’eliminazione e/o riduzione delle condizioni 

di pericolo determinatesi a seguito di eventi imprevisti, al transito veicolare sulla  

S.P.189; 

3) Dare atto che la presente determinazione costituisce proposta per l’adozione del 

successivo atto di competenza del consiglio a norma dell’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e, al fine di ridurre i tempi dell’iter procedurale, trasmettere la presente 

g.napoli
Testo digitato
61                 11.12.2024



2 
 

proposta al Collegio dei revisori dei conti per il parere di competenza da riportarsi nel 

richiamato successivo atto consiliare; 

4) Approvare la perizia giustificativa della somma urgenza in questione provvedendo alla 

necessaria copertura finanziaria a seguito del successivo richiamato atto di competenza 

del Consiglio Provinciale; 

5) Dare mandato al competente Dirigente di provvedere, ove non espletato, ai conseguenti 

atti di impegno, liquidazione e pagamento previa adozione dell’atto consiliare sopra 

richiamato; ……….”. 

Valutata la competenza del Consiglio Provinciale in ordine all’applicazione dell’art. 194 e 

il ricorso della fattispecie prevista dal comma 1, lett. e) del richiamato art. 194 del D.Lgs. 

267/2000. 

Considerato che con l’intervento richiamato nell’atto commissariale n.99 del 25/11/2024, 

l’Ente, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di competenza, con 

l’eliminazione e/o riduzione delle condizioni di pericolo determinatesi a seguito di eventi 

franosi imprevisti, ha conseguito, di fatto, quell’utilità e arricchimento che sono propedeutici 

al riconoscimento della spesa come debito fuori bilancio. 

Ritenuto che è necessario procedere per gli interventi disposti con verbale di Somma 

Urgenza del 10/09/2024, per lavori di sgombero fanghiglia e pulitura canaloni lungo la S.P. 

189, al riconoscimento della spesa per complessivi € 50.814,91 di cui per lavori € 41.622,88 

ed € 9.157,03 per IVA al 22%, dando atto che tale somma trova capienza nel bilancio 2024. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022 

per il sottoscritto Dirigente: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 

procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 

Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- la L.R. n. 48/91, e ss.mm.ii.;  



3 
 

- lo Statuto dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa  

 

P R O P O N E 

1) Prendere atto della Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n.99 del 

25/11/2024, avente per oggetto: “Riconoscimento della spesa e approvazione della 

perizia giustificativa del 05/11/2024 relativa agli interventi disposti con verbale di 

Somma Urgenza del 10/09/2024, per sgombero fanghiglia e pulizia canaloni lungo la 

S.P. 189,   a norma dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.”.  

2) Dare atto che l’art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018, modificando l’art. 191 comma 

3 del D.Lgs. 267/2000, obbliga di sottoporre al Consiglio Provinciale il provvedimento 

del riconoscimento della legittimità della spesa per gli interventi di somma urgenza, con 

le modalità previste dall’art. 194 co. 1 lett. e). 

3) Riconoscere, ai sensi del 1° co. lett. e) dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 (tuel), la 

legittimità della spesa per gli interventi disposti con verbale di Somma Urgenza del 

10/09/2024, per lavori di sgombero fanghiglia e pulizia canaloni  lungo la S.P. 189, a 

norma dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per il complessivo importo di € 

50.814,91 I.V.A., compresa al 22%. 

4) Dare mandato al competente Dirigente di provvedere ai conseguenti atti di impegno, 

liquidazione e pagamento. 

                                                                                                       IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

                                                                          Dott. Ing. Mario Denaro 

  

      

 

REGOLARITA’ TECNICA  

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

 

Caltanissetta, lì  
  IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 Dott. Ing. Mario Denaro 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 Per la regolarità contabile si esprime parere _______ 

 

Caltanissetta, lì 

  
                                                                                                                                       IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.              Caltanissetta, lì  03-12-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 



4 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA: 

- la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta;   

- l’attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Servizio Viabilità e Trasporti, 

Edilizia, Patrimonio Immobiliare all’Ing. Mario Denaro, giusta determinazione 

dirigenziale n. 537 del 29/06/2022; 

  

VISTO il parere espresso dal Dirigente competente sulla proposta come riportato in 

narrativa, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30. 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi della superiore norma di cui alla L.R. 30/2000. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con Verbale n. 

____ del _____, acquisito agli atti dell’Ente. 

   
ATTESTATO che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, 

per il sottoscritto non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai 

sensi della vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;   

 

D E T E R M I N A 

 

1) Prendere atto  della Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n.99 del 

25/11/2024, avente per oggetto: “Riconoscimento della spesa e approvazione della 

perizia giustificativa del 05/11/2024 relativa agli interventi disposti con verbale di 

Somma Urgenza del 10/09/2024, per sgombero fanghiglia e pulizia canaloni lungo la 

S.P. 189, a norma dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..”. 

2) Dare atto che l’art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018, modificando l’art. 191 comma 

3 del D.Lgs. 267/2000, obbliga di sottoporre al Consiglio Provinciale il provvedimento 

del riconoscimento della legittimità della spesa per gli interventi di somma urgenza, con 

le modalità previste dall’art. 194 co. 1 lett. e). 

3) Riconoscere, ai sensi del 1° co. lett. e) dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 (tuel), la 

legittimità della spesa per gli interventi disposti con verbale di Somma Urgenza del 

10/09/2024, per lavori di sgombero fanghiglia e pulizia canaloni lungo la S.P. 189, a 

norma dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per il complessivo importo di € 

50.814,91 I.V.A., compresa al 22%.  

4) Dare mandato al competente Dirigente di provvedere ai conseguenti atti di impegno, 

liquidazione e pagamento. 

           Il Commissario Straordinario 

 Dott. Ing. Dorotea Di Trapani 

            

a.nicolosi
Casella di testo
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con Verbale n. 23 del 05-12-2024, acquisito agli atti dell’Ente in pari data al prot. gen. n. 20057;

g.napoli
Testo digitato
Il Segretario Generale

g.napoli
Testo digitato
Dott. Eugenio Alessi



5 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni 

consecutivi: dal ______________ al ______________ e contro di essa non sono state 

prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ______________ 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA TENUTA IL  SEGRETARIO GENERALE 

 DELL’ALBO PRETORIO 

  

  

 

 

g.napoli
Testo digitato
12.12.2024                   26.12.2024


		2024-12-02T15:45:10+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-02T15:45:51+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-03T09:21:36+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-11T09:31:42+0100
	DOROTEA DI TRAPANI


		2024-12-11T10:51:37+0000
	Alessi Eugenio Maria




